
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E nomear,  de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994,

MERLONG  SOLANO NOGUEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Secretário de Governo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V Enomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SORAYA DE CARVALHO CASTELO BRANCO SOARES , para
exercer o Cargo em Comissão, de Ouvidor Geral do Estado, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

MARA  BEATRIZ RAULINO DE OLIVEIRA  NOVAIS, para
exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade do
Cerimonial, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2015.

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA, Coronel QOPM,
para exercer o Cargo em Comissão de Comandante-Geral da Polícia
Militar do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V Enomear, de conformidade com o disposto nos arts.
14 e 15, da Lei nº 3.529, de 20 de outubro de 1977 (Lei de
Organização Básica da PMPI), o Coronel QOPMLINDOMAR
CASTILHO MELO , para exercer o Cargo de Chefe do Estado
Maior, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

PROCURADOR GERAL  DO ESTADO
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XXIII, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994,

PLINIO CLER TON FILHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Procurador Geral do Estado, da Procuradoria Geral do Estado,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA  PESSOA
COM DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V Enomear, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994,

MAURO EDUARDO CARDOSO E SIL VA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Secretário Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DAS CIDADES
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o
disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994,

GUSTAV O HENRIQUE MENDONÇA  XAVIER DE
OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão, de Secretário
das Cidades, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994,

FRANCISCO JOSE ALVES DA SILVA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Secretário de Administração, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o
disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994,



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01

FRANCISCO KENNEDY FEIT OSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Secretário de Assistência Social e Cidadania, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o disposto
no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994,

RAIMUNDO COELHO DE OLIVEIRA FILHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Secretário de Defesa Civil, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o disposto
no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994,

CHRISTIANNE DE SOUSA LEANDRO MELO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Secretário do Desenvolvimento Rural, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o disposto
no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994,

HELDER SOUSA JACOBINA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Secretário de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAFAEL TAJRA FONTELES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Secretário de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2015.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o disposto
no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994,

DEUSVAL  LACERDA DE MORAES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Secretário de Infraestrutura, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DE JUSTIÇA
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  CARVALHO OLIVEIRA  VALENTE , para exercer o
Cargo em Comissão, de Secretário de Justiça, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o
disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994,

ROBERIO ASLAY DE ARAUJO BARROS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVÁVEIS
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o
disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994,

ALEXANDRE JOSÉ DA SILVEIRA  NETO, para exercer o Cargo
em Comissão, de Secretário de Mineração, Petróleo e Energias
Renováveis, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V Enomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO, para exercer o
Cargo em Comissão, de Secretário de Planejamento, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V Enomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Secretário de Saúde, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o disposto
no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994,

EUGENIA NOGUEIRA  DO REGO MONTEIRO VILLA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Secretária de Segurança Pública,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RIEDEL  BATISTA DOS SANTOS REINALDO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Delegado Geral da Polícia Civil, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V Enomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GUILHERMANO PIRES FERREIRA CORREA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Secretário de Transportes, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o disposto
no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Secretário do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o disposto
no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994,

ANDERSON SAMIR DA SILVA NASCIMENT O, para exercer o
Cargo em Comissão, de Secretário do Trabalho e Empreendedorismo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA  DO TURISMO
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V Enomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FLAVIO RODRIGUES NOGUEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Secretário do Turismo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

GABINETE MILIT AR
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XIII, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE DENILSON DO REGO MARQUES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Chefe do Gabinete Militar, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2015.

AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO
PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GIL VANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS, para
exercer o Cargo em Comissão, de Diretor-Geral, da Agência de
Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

AGÊNCIA  DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

AVELYNO MEDEIROS DA SILVA FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor-Geral, da Agência de Tecnologia da
Informação, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

COORDENADORIA  ESTADUAL  DE ENFRENTAMENT O ÀS
DROGAS
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  APARECIDA  OLIVEIRA  MOURA SANTIAGO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador Geral, do
Coordenadoria Estadual de Enfrentamento às Drogas, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2015.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAO RODRIGUES FILHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenadora Geral, da Coordenadoria de Comunicação Social,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS FREDERICO MACEDO MENDES , para exercer o Cargo
em Comissão, de Comandante Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO JOSE DE SOUSA FERREIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Subcomandante Geral, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2015.

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ARÃO MAR TINS DO RÊGO LOBÃO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor-Geral, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE DE ARAUJO DIAS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor-Geral, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E
SOCIAIS DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO CEZAR CRUZ FOR TES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Presidente, da Fundação Centro de Pesquisas
Econômicas e Sociais do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2015.

FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V Enomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO ASSIS DE SOUSA LOPES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Presidente, da Fundação Cultural do Piauí, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
HUMBERTO COELHO SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Presidente, da Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO
PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Presidente, da Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
VICENTE DE SOUSA SOBRINHO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Presidente, da Fundação de Esportes do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO
RURAL DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SIMONE RAQUEL MENDES DE OLIVEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor-Geral, do Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2015.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO
DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCOS STEINER RODRIGUES MESQUIT A, para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor-Geral, do Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2015.

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO ALBER TO DE BRITO MONTEIRO , para exercer
o Cargo em Comissão, de Diretor-Geral, do Instituto de
Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2015.

INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MAYCON DANYLO ARAUJO MONTEIRO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor-Geral, do Instituto de Metrologia do Estado
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

INSTITUT O DE TERRAS DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAO BATISTA DE FREITAS JUNIOR, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor-Geral, do Instituto de Terras do Piauí, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2015.

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Presidente, da Junta Comercial do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

Of. 001



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01

Of. 002

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 407/14

ESPÉCIE: Contrato firmado aos 22.12.2014 entre a SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e ODMILSON ALVES PEREIRA  –
ME – CNPJ 03.930.566/0001-00. OBJETO: Prestação de Serviços de
produção de material gráfico e produção de vídeos para realizar atividades
do Projeto QUALISUS-Rede, Processo AA. 002.1.1011066/14-29 –
DLCA/SEAD e aceitou uma proposta no montante de R$ 140.335,50
(cento e quarenta mil, trezwntos e trinta e cinco reais e cinqüenta centavos).
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : Pregão Eletrônico nº 65/2014 –
DLCA/SEAD/QUALISUS. DOTAÇÃO : Programa de Trabalho:
10301031.439 – Fortalecimento das Ações do QualiSUS – REDE na
Atenção Primária à Saúde no Territórios entre Rios; Categoria Econômica:
339039- Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos:
13. SIGNATÁRIOS : JOSÉ FORTES – Secretário de Estado da Saúde;
ODMILSON ALVES PEREIRA -  – Pelo Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 408/14

ESPÉCIE: Contrato firmado aos 22.12.2014 entre a SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e DEMAX PROMOÇÕES E
EVENTOS LTDA – ME – CNPJ 18.752.694/0001-89. OBJETO:
Prestação de Serviços Organização de Eventos Técnicos (Seminários,
Oficinas de Trabalho, Capacitação de Profissionais) para realizar atividades
do Projeto QUALISUS-Rede, Processo AA. 002.1.013859/14-45 –
DLCA/SEAD e aceitou uma proposta no montante de R$ 829.400,00
(oitocentos e vinte e nove mil, e quatrocentos reais). MODALIDADE
DE LICIT AÇÃO : Pregão Eletrônico nº 62/2014 – DLCA/SEAD/
QUALISUS. DOTAÇÃO: Programa de Trabalho: 10301031.439 –
Fortalecimento das Ações do QualiSUS – REDE na Atenção Primária à
Saúde no Territórios entre Rios; Categoria Econômica: 339039- Outros
Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 13.
SIGNATÁRIOS : JOSÉ FORTES – Secretário de Estado da Saúde;
ARNALDO DA SILVA AVELAR JUNIOR  – Pelo Contratado.

Of. 3219

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIV O Nº 122/14 AO
CONVÊNIO Nº 120/14

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Alteração de Cláusula ao Convênio 120/
14 celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO
PIAUÍ e a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO BENEFICIAMENTO
IND. COM. ARMAZENAMENTO E PREST. SERVIÇOS – SEMPRE
VERDE. OBJETO: Alteração da Clausula Terceira do Convênio.
Alteração do numero da Conta Corrente. ONDE LÊ-SE: Banco do Brasil
S/A, Agência 3507-6 Teresina-PI, Conta: 63.320-8 LEIA-SE: Banco do
Brasil S/A, Agência 3507-6 Teresina-PI, Conta: 50.885-3 DATA DE
ASSINATURA: 29.12.2014. SIGNATÁRIOS : JOSÉ FORTES -
Secretário de Estado da Saúde do Piauí.

EXTRATO DO VII TERMO ADITIV O Nº 405/14

PROCESSO: AA.900.1.019859/14-91. ESPÉCIE: Sétimo Termo
Aditivo ao Contrato Nº 199/11 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e a Empresa LIMPEL SERVIÇOS GERAIS
LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 199/
2011, cujo objeto é a prestação de serviços, por mais 12 (doze) meses,
contados do fim da vigência do termo anterior, qual seja 02/01/2015,
onde fica prorrogado o prazo de vigência contratual para o dia 02.01.2016.
DATA DE ASSINATURA : 29.12.2014. SIGNATÁRIOS : JOSÉ
FORTES – Secretário de Estado da Saúde; MIGUEL AVELAR DE
CASTRO MONTEIRO – Pela Contratada.

EXTRATO DO IV TERMO ADITIV O Nº 406/14

PROCESSO: AA.900.1.026072/14-20. ESPÉCIE: Quarto Termo
Aditivo ao Contrato Nº 13/12 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e a Empresa CLIMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de Manutenção
Preventiva, corretiva e assistência técnica de ar condicionado de janela e
split, onde fica prorrogado o prazo de vigência contratual para o dia
20.01.2016. DATA DE ASSINATURA: 29.12.2014. SIGNATÁRIOS :
JOSÉ FORTES – Secretário de Estado da Saúde; JURANDYR FERRO
MARTINS VIEIRA FILHO– Pela Contratada.

Of. 3220



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 • No 01

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Éticae a Transparência

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
                           63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras
ilegíveis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio
magnético (CD ou Pen Drive ), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3215-4500

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS
SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
SECRETARIA PARA INCLUSÃO

DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO

E ENERGIAS RENOVÁVEIS
DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

Merlong Solano Nogueira
Rafae Tajra Fonteles
Euder Sousa Jacobina (interino)
Francisco de Assis de Oliveira Cost a
Eugênia  Nogueira do R. M. V illa (interina)
Francisco José Alves da Silva
Christianne de Sousa Leandro Melo
Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Robério Aslay de Araújo Barros (interino)

Gustavo Henrique Mendonça xavier de Oliveira

Francisco das Chagas de Sousa  (interino)

Anderson Samir da Silva Nascimento (interino)

Francisco Kennedy Feitosa (interino)

Daniel Carvalho Oliveira V alente

Deusval Lacerda de Moraes (interino)

Guilhermano Pires Ferreira Correa

Flávio Rodrigues Nogueira
Raimundo Coelho de Oliveira Filho (interino)

Mauro Eduardo Cardoso e Silva

Alexandre José da Silveira Neto (interino)


